广西医师协会麻醉学医师分会 2023 年学术年会

暨麻醉学新进展培训班、产科麻醉与分娩镇痛新进展培训班

小儿麻醉新进展培训班、麻醉科专业住院医师规范化培训师资培训班

会议通知

桂医协函〔2023〕187 号

各相关单位：

为加强我区麻醉医师的学术交流，促进麻醉医师队伍的建设，提升麻醉科医疗技

术水平及麻醉科专业住院医师规范化培训质量，经研究，由广西医师协会主办，广

西医师协会麻醉学医师分会、广西医科大学第一附属医院承办，北海市人民医院协

办的“广西医师协会麻醉学医师分会 2023 年学术年会暨麻醉学新进展培训班、产科

麻醉与分娩镇痛新进展培训班、小儿麻醉新进展培训班、麻醉科专业住院医师规范

化培训师资培训班”定于 2023 年 8 月 25～27 日在广西北海市同期召开，届时大会

将邀请区内知名麻醉学专家作专题讲座或学术报告。为方便大家查阅，现将会议相

关信息汇总发布，大会组委会诚邀全区麻醉专业医护人员踊跃参会。

附件：会议信息

广西医师协会

2023年 8月 18日

附件

广西医师协会麻醉学医师分会 2023 年学术年会
暨麻醉学新进展培训班、产科麻醉与分娩镇痛新进展培训班

小儿麻醉新进展培训班、麻醉科专业住院医师规范化培训师资培训班
会议信息

一、报到时间、地点及费用：

（一）报到时间：8月 25日 15:00-22:00报到注册。

（二）报到地点：1、北海银滩一号国际会议中心酒店，地址：北海市云南南路 333号；

2、北海路海大酒店，地址：北海市银海区港口路 1号。

（三）会议费用：广西医师协会麻醉学医师分会 2023年学术年会暨麻醉学新进展培训班培训

费 800元/人、产科麻醉与分娩镇痛新进展培训班培训费 600元/人、小儿麻醉新进展培训班培训费

600元/人、麻醉科专业住院医师规范化培训师资培训班培训费 600元/人。

二、会议地点：

北海银滩一号国际会议中心酒店二楼东海厅、东北厅、东湖厅、东河厅、西河厅。

三、继教项目及学分授予：

注册代表可根据参加的培训项目授予对应的继续医学教育 I类学分。请参会代表手机下载“掌

上华医 APP”，会议期间完成实名注册参会、调查问卷反馈、在线考试，方可申请获得经自治区

继续医学教育委员会审核认可的学分，并将自动计入个人电子学分账户。注意：学分考勤二维码

在会间休息时公布。

项目名称及编号 参会对象 负责人 联系电话

麻醉学新进展培训班（国家级继续医学

教育项目，编号：2028-01-033 (国)）

第二届麻醉学医师分会全体

委员及麻醉专业医护人员
刘敬臣 18978829092

产科麻醉与分娩镇痛新进展培训班（自

治区级继续医学教育项目，编号：

2023350411015） 麻醉专业医护人员

利 莉 13878185242

小儿麻醉新进展培训班（自治区级继续

医学教育项目，编号：2023350411014）
蓝雨雁 13878804622

麻醉科专业住院医师规范化培训师资

培训班（自治区级继续医学教育项目，

编号：2023350411003）

广西住院医师规范化培训麻

醉科专业基地基地主任、教学

主任、教学秘书、指导医师

钟 妤 15177929679

四、住宿预订指南

本次大会不统一安排住宿，请需要住宿的代表于 2023年 8月 18日前自行联系会议酒店预订

房间或在会场周边酒店安排住宿。

五、其他事项

（一）北海路海大酒店与北海银滩一号国际会议中心酒店安排摆渡车，发车时间和地点如下：

1、8月 26日：7:30路海大酒店往银滩一号国际会议中心酒店发车，乘车地点：路海大酒店大

堂门口；20:00银滩一号国际会议中心酒店往路海大酒店发车，乘车地点：银滩一号国际会议中心

酒店大堂门口。

2、8月 27日：7:20路海大酒店往银滩一号国际会议中心酒店发车，乘车地点：路海大酒店大

堂门口；13:15银滩一号国际会议中心酒店往路海大酒店发车，乘车地点：银滩一号国际会议中心

酒店大堂门口。

（二）参会代表佩戴胸卡进入会场，会场内手机设置于振动状态。

（三）8月 27日酒店退房时间为 13:30前。

（四）会议期间不组织与会专家、代表参加大会日程以外的活动。

六、会务联系人：

接待联系人：谢玉波 电话：13977121557

后勤联系人：林成新 电话：13907865980

林育南 电话：13768278751

报到联系人：唐雅晶 电话：18977289880

严秀荣 电话：13407731849

会场联系人：毛仲炫 电话：19807885561

戴伟忻 电话：13507713016

七、参会交费方式：请扫描对应项目的报名二维码报名参会

会议酒店 房型 价格（元/天/间） 酒店联系人

北海银滩一号国际会议中心酒店 （地

址:北海市云南南路 333 号）

双床房型：标双 260 元（含早） 邓 智 经理

17878987374大床房型：标单 260 元（含早）

北海路海大酒店

（地址:北海市银海区港口路 1 号）

主楼：标双/标单 330 元（含早） 韦 敏 经理

138789882478 号楼房型：标双 240 元（含早）

八、会议日程

广西医师协会麻醉学医师

分会2023年学术年会暨麻

醉学新进展培训班扫码报

名参会

2023 年小儿麻醉新进展

培训班扫码报名参会

2023年产科麻醉与分娩镇

痛新进展培训班扫码报名

参会

2023年麻醉科专业住院医

师规范化培训师资培训班

扫码报名参会

北海银滩一号国际会议中心二楼东海厅

时 间 讲课题目／会议内容 主讲人 主持人

08:00-08:30 开幕式 领导嘉宾 汤春园

26 日全天

基层麻醉学科建设 潘灵辉 马 利

谭冠先外周炎症与认知损害 谢玉波

分娩镇痛中转剖宫产的麻醉选择 马 利 何并文

谢玉波静脉注射利多卡因在全身麻醉中的应用进展 黄泽汉

麻醉学科在困惑中转型与发展 何并文 黄海清

黄泽汉

黄伟波

麻醉医疗纠纷案例分享及体会 梁天北

国际麻醉学研究学会《术后恶心呕吐临床指南》第四版解读 刘敬臣

自助午餐、休息

ERAS 理念指导下老年髋部骨折患者围术期管理 陈小云 黄 冰

岑光旅

李鑫明

ERAS 的再思考与再实践 游志坚

超声引导下外周神经阻滞的发展趋势 林成新

会间休息

胸科手术镇痛方式的选择 王永旺 梁 宁

林 飞超声在椎管内麻醉中的应用现状及进展 张延卓

超声引导椎旁神经阻滞在胸科手术 ERAS 中的作用 龚 拯 吴锋耀

张文斌膝关节手术超声引导神经阻滞方案的选择 张光英

北海银滩一号国际会议中心二楼东海厅

27 日上午

2022 年 ASA|《困难气道管理实践指南》解读 施小彤 刘勇军

张恩瑜复杂纵膈肿瘤手术的麻醉 杜学柯

多例不同类型的困难气道病例汇报 唐秋琴 李泽均

石显江颈椎手术患者气道管理 林成新

会间休息

瑞马唑仑在临床麻醉中应用 官学海 冯继峰

林雅丽全身麻醉与睡眠 谢玉波

再谈纳美芬在临床麻醉中的应用 倪玉霞 黄 格

余孔清瑞马唑仑用于老年患者无痛肠镜诊疗的多中心临床研究 黄燕娟

广西医师协会麻醉学医师分会 2023 年学术年会
暨麻醉学新进展培训班日程表

（2023 年 8 月 25 日～27 日·北海）

北海银滩一号国际会议中心二楼西河厅

27 日 上午

肝部分切除低 CVP 策略下血流动力学监测及容量管理 栗 俊 陆健君

张 川经食道心脏超声基础知识及其临床麻醉中的应用 王 刚

肾上腺能药物在老年患者麻醉中的应用 银世杰 陈 序

刘丽海肥胖患者微创减重代谢手术麻醉管理 李福军

缺血性脑血管病介入治疗的麻醉管理 陈 静 何文评

陆国能常见先天性心脏病介入治疗的麻醉管理 黄海林

会间休息

重度主动脉狭窄合并左心房巨大血栓患者的麻醉管理 郭 亮 喻国平

李远强气管支架置入术麻醉的病例分享 冯鹏玖

高流量氧疗在支气管硬镜麻醉中的应用 蓝英年 周瑞仁

刘雪峰Mounier-Kuhn 综合征患者麻醉一例 韦珊珊

广西医师协会麻醉学医师分会
2023 年产科麻醉与分娩镇痛新进展培训班日程表

（2023 年 8 月 25 日～27 日·北海）

26 日上午 参加 2023 年学术年会暨麻醉学新进展培训班

北海银滩一号国际会议中心二楼东北厅

时 间 讲课题目 主讲人 主持人

26 日下午

一例戒毒后合并凶险型前置胎盘孕妇剖宫产术的麻醉处理 卢树昌 何二宁

蒋 军孕产妇心跳骤停的麻醉管理相关问题 胡彦艳

产房紧急产科手术（DDI）的麻醉管理 劳诚毅 李 伟

农丕渡妊娠合并心脏疾病麻醉相关问题探讨 黄伟波

会间休息

分娩镇痛与产后抑郁 张 旭 彭 丽

黄云峰无痛分娩的几个问题分析及经验分享 欧连春

基于舒适化服务理念推进无痛分娩开展 陈 越 覃广业

戴伟忻硬脊膜穿破硬膜外阻滞技术及其在分娩镇痛中的应用 覃 怡

北海银滩一号国际会议中心二楼东北厅

时 间 讲课题目 主讲人 主持人

27 日 上午

产后出血的麻醉管理 冯继锋 关开华

叶泽明缩宫素、欣母沛、垂体后叶素等术中用药的麻醉管理 陆以兴

妊娠合并肺动脉高压剖宫产术的麻醉 贾旭琴 黄一丹

曾 涟广西近几年产科手术麻醉严重并发症分析 刘敬臣

会间休息

中孕剖宫产术死亡病例讨论 蒋卓汛 冯鹏玖

梁家新加速剖宫产术后康复的麻醉管理 荣 恒

产科相关神经系统并发症 封 青
庞家东

李福军产科麻醉进展 利 莉

广西医师协会麻醉学医师分会
2023 年小儿麻醉新进展培训班日程表

（2023 年 8 月 25 日～27 日·北海）

26 日上午 参加 2023 年学术年会暨麻醉学新进展培训班

北海银滩一号国际会议中心二楼东河厅

时 间 讲课题目 主讲人 主持人

26 日下午

新生儿食道闭锁手术的麻醉管理：病例分享 欧连春 刘国华

梁友君小儿单肺通气的麻醉策略 吕凯敏

小儿胸科手术的麻醉 陈燕桦 李艳华

杨家道小儿巨大胸腔肿瘤手术的麻醉实践 黄海清

会间休息

小儿困难气道及气管拔管的处理 蓝雨雁
倪玉霞

黄 胜

李 洪

小儿术后镇痛 蓝雨雁

超声引导技术在小儿麻醉中的临床应用 覃 怡

北海银滩一号国际会议中心二楼东河厅

时 间 讲课题目 主讲人 主持人

27 日 上午

规模化儿童诊疗操作镇静的实施 兰江丽 刘 智

韦珊珊小儿纤支镜诊疗的麻醉管理 钟 妤

儿科患者术前风险评级 蒋卓汛 谢永强

张 兴小儿日间手术麻醉管理 林育南

会间休息

哮喘儿童的麻醉管理 庞冬琼 彭 伟

刘晓慧围术期交感风暴 曾 涟

全身麻醉对婴幼儿大脑发育的影响 覃银莹 文伟名

晏桂华小儿全麻苏醒期躁动的处理 邓 喆

广西医师协会麻醉学医师分会
2023 年麻醉科专业住院医师规范化培训师资培训班日程表

（2023 年 8 月 25 日～27 日·北海）

26 日上午 参加 2023 年学术年会暨麻醉学新进展培训班

北海银滩一号国际会议中心二楼东湖厅

时 间 讲课题目 主讲人 主持人

26 日下午

麻醉科住培基地教学查房组织形式探讨 钟 妤

谢玉波
刘敬臣

王永旺解读《2022 版住院医师规范化培训内容与标准》 谢玉波

临床操作技能教学方法与技巧 唐培佳 马 利

黄 格如何做好住培医师技能传授 林育南

会间休息

院级督导发现住培带教常见问题 毛仲炫 黄燕娟

杜学柯如何提升住培医生的归属感和幸福感 段宇非

教学督导对促进麻醉科住培教学能力的提升探讨 梁 维 张文斌

林 飞导师制住培带教心得 曾春陆

北海银滩一号国际会议中心二楼东湖厅

时 间 讲课题目 主讲人 主持人

27 日上午

麻醉亚专业出入科培训经验分享 王亚峰
武贵林

岑光旅

韦 克

如何实施分层递进式麻醉科考核 刘小青

BOPPS 在麻醉学住培教学中的应用体会 林 飞

会间休息

基于麻醉住培学高阶思维能力培养课程建设及应用 明少鹏 李泽均

严爵基基于 SPOC 的翻转课堂在麻醉学住培医师教学查房中的应用 张延卓

“庖丁解牛”----详解我院麻醉住培教育 肖发令
李 岱

邓继财住院医师规范化培训学员学习经验分享 学 员